
2024 年 9 月 4 日 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

会長 東 憲太郎 様 

公益社団法人日本理学療法士協会 

会長 斉藤 秀之 

（ 公 印 省 略 ）  

認定理学療法士制度における教育機関申請について（お願い） 

平素より本会の活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、理学療法士を取り巻く環境は、急速な少子高齢化、医療技術の高度化、活動する領

域の多様化など大きく変化しています。 

理学療法士に求められる多様なニーズに対応するため、本会では、卒後研修体制の大幅な

見直しを行い、理学療法士の質を高める目的で、新たな生涯学習制度を 2022 年 4 月より開

始いたしました。 

この新生涯学習制度では、より水準の高い理学療法を安全かつ適切に実践できる認定理

学療法士を養成するために、定められた要件を満たしている機関を「教育機関」として認定

しています。 

つきましては、認定理学療法士を養成する教育機関として申請のご検討いただけるよう

貴会会員へのご周知について、ご配慮くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、教育機関の詳細、申請方法等につきましては、下記の本会ホームページをご参照く

ださい。また、ご不明の点がございましたら担当者までご連絡くださいますようお願い申し

上げます。 

記 

■教育機関の概要・申請方法等

https://www.japanpt.or.jp/pt/lifelonglearning/new/certif-specialized/nintei_curriculum/

※申請受付期間：2024 年 9 月 30 日（月）まで

以上 

【問い合わせ先】  

公益社団法人日本理学療法士協会 事業部 教育推進課 

担当：齋藤、潮崎 

TEL：03-6804-1440（教育推進課直通） 

MAIL：ninteisenmon@japanpt.or.jp 


